
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,518,4804,890,450 628,030

1.교육비특별회계이전수입 5,510,6304,882,763 627,867

1.교육비특별회계전입금수입 5,510,6304,882,763 627,867

1.사립학교보조금수입 5,510,6304,882,763 627,867

1.인건비재정결함보조

금
3,223,6063,318,057 -94,451

사립학교인건비재정결함보조금 : 

(2,607,153,000원 × 1교) - 3,318,057,000원 =
-710,904,000

사립학교인건비재정결함보조금 : 616,453,000원

 × 1교 =
616,453,000

2.운영비재정결함보조

금
460,618 460,618 0

운영비재정결함보조금 : (398,871,000원 × 1교

) - 460,618,000원 =
-61,747,000

운영비재정결함보조금 : 61,747,000원 × 1교 = 61,747,000

3.목적사업비보조금 1,826,4061,104,088 722,318
(성립전)급식종사자 인건비 : (120,867,000원 

× 1교) - 114,768,000원 =
6,099,000

(성립전)육성종목 운영비 : (3,640,000원 × 1

교) - 2,500,000원 =
1,140,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복구입

비 : (3,100,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
1,500,000

(성립전)사립학교시설교육환경개선비 : 

(768,281,000원 × 1교) - 60,460,000원 =
707,821,000

(성립전)교무실무사 인건비 지원금 : 969,000원

 × 1교 =
969,000

(성립전)급식종사원 1월 인건비 : 4,789,000원 

× 1교 =
4,789,000

2.기타이전수입 7,850 7,687 163

1.사학법인이전수입 7,150 6,987 163

1.법인법정부담금 7,150 6,987 163

1.법인법정부담금 7,150 6,987 163법인이전수입 : 7,150,000-6,987,000= 163,000

2.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

2.자체수입 501,477 508,033 -6,556

1.학부모부담수입 487,568 496,463 -8,895

1.수익자부담수입 487,568 496,463 -8,895

1.급식비 372,382 373,105 -723

1.급식비 351,803 351,673 130교직원급식비 : 27,953,100-27,824,000= 130,000

2.우유급식비 20,579 21,432 -853급식용우유대금 : 20,578,520-21,432,000= -853,000

2.현장체험학습비 53,222 58,958 -5,736
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1.현장체험학습비 53,222 58,958 -5,736수학여행 : 39,737,000-45,198,000= -5,461,000

수련활동 : 9,284,500-9,560,000= -275,000

3.졸업앨범비 8,010 9,000 -990

1.졸업앨범비 8,010 9,000 -990졸업앨범제작 : 8,010,000-9,000,000= -990,000

4.교복구입비 53,954 55,400 -1,446

1.교복구입비 53,954 55,400 -1,446학생교복구입 : 53,954,000-55,400,000= -1,446,000

2.행정활동수입 13,909 11,570 2,339

1.사용료및수수료 7,700 7,400 300

1.사용료및수수료 7,700 7,400 300

1.사용료 7,700 7,400 300강당사용료 : 3,900,000-3,600,000= 300,000

2.기타행정활동수입 6,209 4,170 2,039

1.이자수입 2,205 425 1,780

1.이자수입 2,205 425 1,780통장이자수입 : 2,205,000-425,000= 1,780,000

2.기타행정활동수입 4,004 3,745 259

1.기타행정활동수입 4,004 3,745 259폐식용유처리대금 : 609,000-350,000= 259,000

3.기타수입 32,673 32,673 0

1.전년도이월금 32,673 32,673 0

1.순세계잉여금 32,673 32,673 0

1.순세계잉여금 32,673 32,673 0

1.순세계잉여금 32,673 32,673 0

세입합계 6,052,6305,431,156 621,474
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1.인적자원 운용 3,324,4983,422,337 -97,839

1.교직원보수 3,010,5063,071,597 -61,091

1.사립학교 교원보수 2,807,5532,868,744 -61,191

1.기본급 1,926,0001,926,000 0

1.봉급 1,926,0001,926,000 0  

2.수당 512,676 553,744 -41,068

1.정근수당 193,100 201,500 -8,400정근수당  193,100,000-201,500,000= -8,400,000

2.성과상여금 110,087 127,500 -17,413성과상여금  110,087,000-127,500,000= -17,413,000

3.가족수당 21,460 25,584 -4,124가족수당  21,460,000-25,584,000= -4,124,000

4.자녀학비보조수당 3,090 6,000 -2,910자녀학비보조수당  3,090,000-6,000,000= -2,910,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 89,109 90,000 -891교직수당  89,109,000-90,000,000= -891,000

7.교직수당가산금1 7,050 7,800 -750
교직수당가산금(원로교사)  

7,050,000-7,800,000=
-750,000

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 27,480 28,080 -600담임수당  27,480,000-28,080,000= -600,000

10.시간외근무수당 44,400 50,400 -6,000
정액분,초과근무수당  

44,400,000-50,400,000=
-6,000,000

11.관리업무수당 5,020 5,000 20관리업무수당  5,020,000-5,000,000= 20,000

3.실비변상 등 235,517 237,600 -2,083

1.정액급식비 46,600 46,800 -200정액급식비  46,600,000-46,800,000= -200,000

2.명절휴가비 181,117 183,000 -1,883명절휴가비  181,117,000-183,000,000= -1,883,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 133,360 151,400 -18,040

1.교직원법정부담금 133,360 151,400 -18,040연금부담금  74,800,000-91,800,000= -17,000,000

건강보험부담금  52,800,000-52,400,000= 400,000

재해보상부담금  5,760,000-7,200,000= -1,440,000

2.사립학교 직원보수 202,953 202,853 100

1.기본급 116,980 116,980 0

1.봉급 116,980 116,980 0  
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2.수당 31,783 31,783 0

1.정근수당 6,725 6,725 0  

2.성과상여금 12,518 12,518 0  

3.가족수당 720 720 0  

4.시간외근무수당 10,020 10,020 0  

5.기술정보수당 1,800 1,800 0  

3.실비변상 등 33,730 33,630 100

1.정액급식비 7,900 7,800 100정액급식비  7,900,000-7,800,000= 100,000

2.명절휴가비 12,500 12,500 0  

3.연가보상비 4,570 4,570 0  

4.직급보조비 8,760 8,760 0  

4.부담금 20,460 20,460 0

1.교직원법정부담금 20,460 20,460 0  

2.기타 교직원보수 275,222 308,582 -33,360

1.교직원대체인건비 250,922 283,802 -32,880

1.교원대체인건비 188,800 221,680 -32,880

1.기간제교원인건비 173,500 205,000 -31,500인건비  162,000,000-190,000,000= -28,000,000

인건비(퇴직금)  11,500,000-15,000,000= -3,500,000

2.기간제교원법정부담

금
15,300 16,680 -1,380

4대보험 기관부담금  

15,300,000-16,680,000=
-1,380,000

2.정원외기간제교원인건비 46,334 46,334 0

1.기간제교원인건비 42,952 42,952 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,382 3,382 0  

3.기간제교원 성과상여금 13,538 13,538 0

1.성과상여금 13,538 13,538 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비 2,250 2,250 0

1.맞춤형복지비 2,250 2,250 0  

2.학교운영지원수당 24,300 24,780 -480

1.학교운영지원수당 24,300 24,780 -480
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1.학교운영지원수당 24,300 24,780 -480교원연구비  24,300,000-24,780,000= -480,000

3.교직원 복지 및 역량강화 38,770 42,158 -3,388

1.교직원연수 2,100 3,100 -1,000

1.직무연수 2,100 3,100 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000교육경비  =2,000,000-3,000,000 -1,000,000

2.여비 100 100 0  

2.교직원복지 36,670 39,058 -2,388

1.워크숍 8,662 10,900 -2,238

1.일반수용비 4,248 5,800 -1,552기타제경비  1,448,000-3,000,000= -1,552,000

2.여비 4,414 5,100 -686여비  2,640,000-2,700,000= -60,000

숙박비  1,774,000-2,400,000= -626,000

2.교직원맞춤형복지비 24,658 24,658 0

1.맞춤형복지비 24,658 24,658 0  

3.교직원 퇴임식 350 500 -150

1.교직원복지비 350 500 -150행사용품 구입  350,000-500,000= -150,000

4.학교자치 활성화 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,149,6111,156,783 -7,172

1.급식 관리 601,771 603,853 -2,082

1.학교급식운영 601,771 603,853 -2,082

1.영양사인건비 38,758 36,393 2,365

1.무기계약직원인건비 35,683 33,410 2,273초과근무수당  872,000-862,000= 10,000

(성립전)초과근무수당  862,000-840,000= 22,000

연봉  30,389,000-30,359,000= 30,000

(성립전)연봉  30,359,000-28,913,000= 1,446,000

(성립전)연봉  31,047,000-30,359,000= 688,000

퇴직금  2,662,000-2,642,000= 20,000

(성립전)퇴직금  2,642,000-2,604,000= 38,000

3 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)연차수당  1,072,000-1,053,000= 19,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,075 2,983 92

(성립전)4대보험기관부담금  

3,065,000-2,983,000=
82,000

4대보험기관부담금  3,075,000-3,065,000= 10,000

2.조리사인건비 39,663 37,613 2,050

1.무기계약직원인건비 37,393 35,205 2,188초과근무수당  1,054,000-1,029,000= 25,000

(성립전)초과근무수당  

1,029,000-1,005,000=
24,000

(성립전)연봉  26,622,000-25,441,000= 1,181,000

(성립전)연봉  27,597,000-26,622,000= 975,000

(성립전)퇴직금  5,323,000-5,304,000= 19,000

연차수당  3,419,000-3,469,000= -50,000

(성립전)연차수당  3,469,000-3,455,000= 14,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,270 2,408 -138

(성립전)4대보험기관부담금  

2,470,000-2,408,000=
62,000

4대보험기관부담금  2,270,000-2,470,000= -200,000

3.조리원인건비 132,881 137,793 -4,912

1.무기계약직원인건비 126,030 130,942 -4,912초과근무수당  951,000-881,000= 70,000

연봉  100,209,000-110,209,000= -10,000,000

(성립전)연봉  110,209,000-107,617,000= 2,592,000

(성립전)연봉  113,335,000-110,209,000= 3,126,000

연차수당  4,700,000-4,900,000= -200,000

퇴직(적립)금  17,044,000-17,544,000= -500,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,851 6,851 0  

4.대체인건비 509 1,509 -1,000

1.기간제직원인건비 509 1,509 -1,000
조리사 및 조리원대체인건비  

509,000-1,509,000=
-1,000,000

5.급식재료구입비 264,038 264,370 -332

1.급식용식재료비 264,038 264,370 -332
식품비(교직원+학생)  

264,038,000-264,370,000=
-332,000

6.급식운영비 36,289 36,289 0

1.일반수용비 9,030 9,030 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  
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3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 12,888 12,888 0  

5.기타공공요금 5,371 5,371 0  

7.우유급식비 20,579 21,432 -853

1.우유대금 20,579 21,432 -853급식용우유대금  20,578,520-21,432,000= -853,000

8.노후급식기구교체비 32,487 32,487 0

1.비품구입비 32,487 32,487 0  

9.학교급식기구 구입비 33,567 33,567 0

1.비품구입비 33,567 33,567 0  

10.맞춤형복지비 3,000 2,400 600

1.맞춤형복지비 3,000 2,400 600
(성립전)맞춤형복지비  

3,000,000-2,400,000=
600,000

2.보건 관리 17,512 20,166 -2,654

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,153 15,020 -867

1.학생건강검사 5,075 5,540 -465

1.학생복지비 5,075 5,540 -465
학생건강검사(1학년)  

4,738,000-5,200,000=
-462,000

소변검사(2,3학년)  337,000-340,000= -3,000

2.보건실운영 6,198 6,450 -252

1.일반수용비 1,750 1,913 -163
보건실 기구 점검 및 수리  

187,000-350,000=
-163,000

2.교육운영비 598 687 -89감영병예방관리비  511,000-600,000= -89,000

3.학생복지비 2,650 2,650 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.성폭력예방교육 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

4.[국고]흡연예방 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.심폐소생술 및 응급처치 교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

6.응급환자관리비 0 150 -150
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1.학생복지비 0 150 -150응급학생후송 및 치료비  0-150,000= -150,000

2.학교환경위생관리 3,359 5,146 -1,787

1.먹는물관리 2,128 3,910 -1,782

1.일반수용비 2,128 3,910 -1,782정수기유지보수  641,000-2,400,000= -1,759,000

수질검사료  387,000-410,000= -23,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  495,000-500,000= -5,000

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0  

3.교육격차 해소 410,351 410,351 0

1.급식비지원 323,849 323,849 0

1.무상급식지원 323,849 323,849 0

1.학생지원금 323,849 323,849 0  

2.현장체험학습비지원 31,600 31,600 0

1.현장체험학습비지원 31,600 31,600 0

1.학생지원금 31,600 31,600 0  

3.기타 교육격차해소 지원 902 902 0

1.특수교육대상자통학비 902 902 0

1.학생지원금 902 902 0  

4.교복구입비지원 54,000 54,000 0

1.신입생교복구입비지원 54,000 54,000 0

1.학생지원금 54,000 54,000 0  

4.학생복지 119,977 122,413 -2,436

1.교육복지우선 11,750 11,750 0

1.우리들의 행복한 시간 6,480 6,480 0

1.운영수당 5,460 5,460 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.나,너,우리 5,270 5,270 0
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1.운영수당 1,216 1,216 0  

2.교육운영비 4,054 4,054 0  

2.학생복지운영 108,227 110,663 -2,436

1.학생교과서구입 46,263 46,263 0

1.교육운영비 46,263 46,263 0  

2.졸업앨범제작 8,010 9,000 -990

1.교육운영비 8,010 9,000 -990졸업앨범제작  8,010,000-9,000,000= -990,000

3.학생교복구입 53,954 55,400 -1,446

1.학생복지비 53,954 55,400 -1,446학생교복구입  53,954,000-55,400,000= -1,446,000

3.기본적 교육활동 214,178 229,102 -14,924

1.교과 활동 94,711 102,472 -7,761

1.교과활동지원 12,315 15,374 -3,059

1.기초학력지도 690 1,842 -1,152

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 690 1,842 -1,152기초학력 간식비  248,000-1,400,000= -1,152,000

2.학력신장비 3,966 4,802 -836

1.교육운영비 3,966 4,802 -836
배움나눔 교재 및 도서구입  

426,000-900,000=
-474,000

배움나눔 간식비  538,000-900,000= -362,000

3.교과협의회운영 470 670 -200

1.일반업무추진비 470 670 -200협의회식대 및 다과비  470,000-670,000= -200,000

4.상품권 구매 3,239 4,110 -871

1.교육운영비 3,239 4,110 -871상품권 구매  3,238,900-4,110,000= -871,000

5.순회교사운영 3,950 3,950 0

1.여비 3,950 3,950 0  

2.수학교과활동 740 740 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.학습준비물지원 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0  

3.과학교과활동 39,253 40,758 -1,505

1.과학교과운영 861 1,800 -939

1.비품구입비 861 1,800 -939과학교구  861,000-1,800,000= -939,000

2.과학학습준비물지원 634 1,200 -566

1.학습준비물 634 1,200 -566실험실습재료비  634,000-1,200,000= -566,000

3.기술·가정교과운영 4,958 4,958 0

1.교육운영비 4,508 4,508 0  

2.비품구입비 450 450 0  

4.기술·가정학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.과학실노후환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

6.과학실안전장비설치 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.체육교과활동 30,770 31,610 -840

1.교과운영 1,760 2,600 -840

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,160 2,000 -840수업용품  1,160,000-2,000,000= -840,000

2.스포츠클럽운영 17,490 17,490 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 15,810 15,810 0  

3.중학교 스포츠강사비 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

5.예술교과활동 10,983 13,340 -2,357

1.음악교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.미술교과운영 100 600 -500
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1.교육운영비 100 600 -500운영용품(미술부)  100,000-600,000= -500,000

3.미술학습준비물지원 4,743 6,600 -1,857

1.학습준비물 4,743 6,600 -1,857
수업용품(수업준비물)  

4,743,000-6,600,000=
-1,857,000

4.학교예술지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.문화예술교육활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 350 350 0

1.영어학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0  

7.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 83,467 90,630 -7,163

1.자율활동 18,290 18,634 -344

1.학생자치활동 6,809 6,650 159

1.교육운영비 6,809 6,650 159학생회수련활동비  1,809,000-1,650,000= 159,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.경제대회 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0  

4.법대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.효골든벨대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

6.한문경시대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

7.체육대회 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.육상대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

10.덕송축제 3,597 4,100 -503

1.교육운영비 3,597 4,100 -503시상경비  2,550,000-3,300,000= -750,000

행사용품구입  752,000-300,000= 452,000

홍보비  295,000-500,000= -205,000

2.현장체험학습활동 55,208 62,027 -6,819

1.수학여행 41,571 47,988 -6,417

1.여비 1,833 2,790 -957인솔교사여비  1,833,000-2,790,000= -957,000

2.교육운영비 39,738 45,198 -5,460숙박비  11,534,000-14,580,000= -3,046,000

식비  5,056,000-3,888,000= 1,168,000

입장료  9,274,600-10,530,000= -1,255,000

차량임차료  11,850,000-14,580,000= -2,730,000

기타  2,022,400-1,620,000= 403,000

2.수련활동 9,436 9,784 -348

1.여비 151 224 -73인솔교사여비  150,500-224,000= -73,000

2.교육운영비 9,285 9,560 -275숙박비  1,416,000-1,280,000= 136,000

식비  2,400,500-2,411,000= -10,000

차량임차료  2,478,000-3,000,000= -522,000

지도비  1,770,000-1,600,000= 170,000

시설사용료  700,000-800,000= -100,000

프로그램운영비  531,000-480,000= 51,000

3.3학년 현장체험학습 4,201 4,255 -54

1.여비 160 161 -1교통비  159,400-161,000= -1,000

2.교육운영비 4,041 4,094 -53버스임차료  4,040,600-4,094,000= -53,000
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3.동아리활동 2,070 2,070 0

1.3학년 밴드부 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.악기연주부 1,430 1,430 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.학생복지비 150 150 0  

3.과학자율동아리 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0  

4.진로활동 7,899 7,899 0

1.진로체험활동 4,691 4,691 0

1.교육운영비 4,691 4,691 0  

2.진로체험프로그램운영비 2,608 2,608 0

1.교육운영비 2,608 2,608 0  

3.허클베리핀 진로탐험대 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.자유학기 활동 36,000 36,000 0

1.자유학기제활동 36,000 36,000 0

1.자유학기제활동(자유학기제운영지원)10,000 10,000 0

1.운영수당 7,616 7,616 0  

2.교육운영비 2,384 2,384 0  

2.자유학기제활동 26,000 26,000 0

1.교육운영비 24,700 24,700 0  

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 43,383 40,743 2,640

1.독서활동 16,565 16,565 0

1.독서활동운영 16,565 16,565 0

1.도서관운영 780 780 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.일반업무추진비 80 80 0  

2.도서구입 4,585 4,585 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.도서구입비 4,375 4,375 0  

3.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.책읽는교실1,3학년 2,200 2,200 0

1.도서구입비 2,200 2,200 0  

5.책읽는교실 2차 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.교기육성 25,910 23,270 2,640

1.[국고]교기운영 25,910 23,270 2,640

1.바둑부운영 970 970 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.육성종목운영학교 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.[국고]전국소년체전 대표선수 훈련비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.제48회 전국소년체육대회 출전(훈련)비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.제48회 전국소년체육대회 학교별 포상금15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0  

6.2019육성종목 동계훈련비 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140(성립전)강화훈련비  380,000원×3명= 1,140,000

7.제49회 전국소년체육대회 1차 대표선수 훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)강화훈련비  500,000원×3명= 1,500,000
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3.기타 선택적 교육활동 908 908 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.다문화교육운영 208 208 0

1.다문화대학생멘토여비 208 208 0

1.여비 208 208 0  

5.교육활동 지원 1,024,090 320,335 703,755

1.교무업무 운영 49,189 49,455 -266

1.교무학사운영 49,189 49,455 -266

1.교무학사운영 2,592 3,180 -588

1.교육운영비 2,592 3,180 -588교육과정설명회 현수막  92,000-280,000= -188,000

교육과정설명회 책자  

1,000,000-1,200,000=
-200,000

학교교육과정계획서  450,000-650,000= -200,000

2.교육활동홍보 3,689 4,000 -311

1.교육운영비 3,689 4,000 -311학교신문  1,751,000-2,000,000= -249,000

학교홍보용품  1,938,000-2,000,000= -62,000

3.입학식 및 졸업식 1,835 2,171 -336

1.교육운영비 935 1,271 -336행사용품구입(입학식)  320,000-220,000= 100,000

행사용품구입(졸업식)  

615,000-1,051,000=
-436,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

4.청소용품 2,443 2,443 0

1.일반수용비 2,443 2,443 0  

5.교무실무사인건비 33,830 32,861 969

1.연가보상비 968 968 0  

2.기간제직원인건비 30,132 29,263 869(성립전)연봉  27,819,000-26,950,000= 869,000

3.기간제직원법정부담

금
2,730 2,630 100

(성립전)4대보험기관부담금  

2,730,000-2,630,000=
100,000

6.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 19,936 19,936 0

1.학생생활상담지도 10,960 10,960 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.또래상담 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.상담실운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

4.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 8,976 8,976 0

1.학교폭력예방교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.인성인권교육 660 660 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.학교폭력예방지원 7,236 7,236 0

1.운영수당 1,736 1,736 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.연구학교 운영 56,900 56,900 0

1.연구학교운영 56,900 56,900 0

1.맞춤형학습지원학교 운영비 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.디지털교과서선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.수업혁신학년운영학교 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.소프트웨어선도학교운영비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.과정중심평가 연수비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.토요교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.도서구입비 540 540 0  

7.sw교육 교구구입 운영비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

8.sw교육 학습기반 구축 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 53,984 57,784 -3,800

1.방송실운영 44,330 45,962 -1,632

1.방송장비구입 12,615 12,720 -105

1.비품구입비 12,615 12,720 -105방송장비 구입  12,615,000-12,720,000= -105,000

2.방송실운영 1,715 3,242 -1,527

1.교육운영비 1,715 3,242 -1,527
방송실 및 강당 장비 수리  

1,715,000-3,000,000=
-1,285,000

방송실소모품구입  0-242,000= -242,000

3.교수학습여건개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

2.정보화실운영 9,654 11,822 -2,168

1.학교정보화지원 9,654 11,822 -2,168

1.교육운영비 9,214 11,217 -2,003회송용봉투  100,000-44,000= 56,000

프린터 및 복사기 토너구입  

2,888,000-3,168,000=
-280,000

정보화소모품구입  638,000-722,000= -84,000

정보화 기기 부품 구입 및 수리비  

2,904,000-2,893,000=
11,000
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전자칠판 부품 구입 및 수리  

2,244,000-3,950,000=
-1,706,000

2.기타자산취득비 440 605 -165소프트웨어구입  440,000-605,000= -165,000

5.교육여건 개선 844,081 136,260 707,821

1.교육환경개선 844,081 136,260 707,821

1.PC구입 13,800 13,800 0

1.비품구입비 13,800 13,800 0  

2.예술교과현대화사업 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

3.소규모 실내체육시설 설치 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0  

4.학교시설교육환경개선 60,460 60,460 0

1.일반수용비 60,460 60,460 0  

5.학교시설교육환경개선비 707,821 0 707,821

1.시설비 707,821 0 707,821
(성립전)학교시설교육환경개선  

707,820,010원×1교=
707,821,000

6.학교 일반운영 265,867 230,856 35,011

1.학교기관 운영 36,137 35,930 207

1.부서기본운영 35,897 35,690 207

1.교장실운영 8,056 8,056 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,640 3,640 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 15,048 15,048 0

1.일반수용비 3,848 3,848 0  

2.여비 10,500 10,500 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

3.행정실운영 12,793 12,586 207

1.일반수용비 9,912 9,912 0인쇄잉크 및 롤지  2,501,000-1,584,000= 917,000

용지구입(인쇄,복사)  603,000-1,520,000= -917,000
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2.기타공공요금 507 500 7재정보증보험료  507,000-500,000= 7,000

3.여비 1,250 1,250 0  

4.교직원복지비 444 444 0  

5.일반업무추진비 680 480 200행정실협의회간담회  380,000-180,000= 200,000

2.행정지원인력운용 240 240 0

1.학교교육공무직원인건비 240 240 0

1.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

2.시설 장비 유지 224,888 188,776 36,112

1.학교시설장비유지 224,888 188,776 36,112

1.공공요금 및 제세공과금 48,871 62,946 -14,075

1.일반수용비 3,565 2,565 1,000
전자조달이용수수료 및 문자서비스대금  

2,200,000-1,200,000=
1,000,000

2.전기요금 23,644 36,000 -12,356전기요금  23,644,000-36,000,000= -12,356,000

3.상하수도료 15,281 18,000 -2,719상하수도요금  15,281,000-18,000,000= -2,719,000

4.기타공공요금 6,381 6,381 0  

2.연료비 1,810 1,810 0

1.연료비 1,810 1,810 0  

3.시설관리용역 12,960 12,960 0

1.일반수용비 12,960 12,960 0  

4.시설일반관리 103,020 52,833 50,187

1.일반수용비 93,340 43,153 50,187시설소모품구입비  39,691,000-9,491,000= 30,200,000

소규모수선비  46,849,000-26,862,000= 19,987,000

2.기타자산취득비 9,680 9,680 0  

5.화장실관리 21,077 21,077 0

1.일반수용비 21,077 21,077 0  

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.당직관리 31,750 31,750 0

1.일반수용비 31,750 31,750 0  
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8.공기정화장치운영비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,040 3,800 -2,760공기청정기 렌탈비  1,040,000-3,800,000= -2,760,000

2.전기요금 4,360 1,600 2,760전기료  4,360,000-1,600,000= 2,760,000

3.학교운영 협력 4,842 6,150 -1,308

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,842 5,150 -1,308

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학부모자치회 운영 142 1,450 -1,308

1.일반수용비 42 1,350 -1,308연수재료비  0-1,200,000= -1,200,000

발대식운영용품  42,000-150,000= -108,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

4.학부모 책모임 500 500 0

1.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.도서구입비 450 450 0  

5.학부모회 선정학교지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선사업 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

8.학교 재무활동 1,003 1,000 3

1.반환금 3 0 3
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1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3반환금  2,750원×1교×1회= 3,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 6,052,6305,431,156 621,474
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